Quarta, 22 de Novembro de 2023 | ANO: 6 | Nº 670 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 164/2023 ...................................................................................................................... 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023 ............................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023 ............................................................. 3

ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 4
ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA .................................................................................. 4

Página 1/5

Quarta, 22 de Novembro de 2023 ANO: 6 | Nº 670
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 164/2023

PORTARIA N° 164/2023, de 21 de novembro de 2023.

“Dispõe sobre a Comissão Permanente de Licitação - CPL,

da Câmara Municipal de Açailândia/MA e dá outras

providências”.   O Presidente da Câmara Municipal de

Açailândia MA, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE: Art. 1° - Designar a Comissão Permanente de

Licitação - CPL da Câmara Municipal de Açailândia/MA,

com a finalidade de dirigir e julgar os procedimentos

licitatórios e registros cadastrais, composto pelos seguintes

servidores: PRESIDENTE – RAYANNE SILVA

MACHADO – CPF: 052.913.373-38 SECRETÁRIA -

EMILI CARVALHO DA SILVA – CPF: 613.799.143-10

MEMBRO COMISSÃO – ROMÁRIO DE OLIVEIRA

SILVA – CPF: 036.143.813-31 MEMBRO COMISSÃO -

EMILIO RONDINELLE VIDAL DE LIMA –

CPF:036.628.813-06 Art. 2º - O presidente da Comissão em

seus impedimentos e ausências será representado, por

qualquer dos membros que se fizerem presentes; Art. 3º -

As decisões serão tomadas e as sessões realizadas, por pelo

menos, três (03) membros da comissão Permanente de

Licitação – CPL; Art. 4º - Os membros da Comissão

responderão solidariamente pelos atos decisórios que

adotarem, salvo se a posição divergente for devidamente

registrada em ata lavrada no respectivo certame; Art. 5º - A

investidura dos membros da Comissão não excederá a um

(01) ano, vedada a recondução da totalidade dos seus

membros para o período subsequente; Art. 6º - Esta portaria

entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-

se. Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de

Açailândia, Estado do Maranhão aos 21 dias do mês de

novembro do ano de 2023.     FELIBERG MELO SOUSA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por: ANTONIA ELINETE DINIZ PITOMBEIRA

Código identificador: ddbtgeigea20231121181143

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

009/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

009/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 01 de

dezembro de 2023 a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

Registro de Preço para futura e/ou eventual aquisição de

água mineral, 200ml, 500ml, 20 litros, gás liquefeito de

petróleo (GLP), em botijões de 13 kg (gás de cozinha),

mediante sistema de troca e vasilhame (botijão glp, e

vasilhame 20lt)  para atender as necessidade da Câmara

Municipal de Açailândia– MA. Este Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs

(treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente

ou obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço, Câmara Municipal de Açailândia (MA),

21 de novembro de 2023. Açailândia (MA), 21 de

novembro de 2023. Rayanne Silva Machado - Pregoeira

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: iij60igfnu420231121111136

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

010/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

010/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

Página 2/5

Quarta, 22 de Novembro de 2023 ANO: 6 | Nº 670
ISSN 2764-3123

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 01 de

dezembro de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item, para

aquisição material de consumo destinado a todos os setores

da Câmara Municipal de Açailândia /MA. Este Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRASPUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

21 de novembro de 2023. Açailândia (MA), 21 de

novembro de 2023. Rayanne Silva Machado - Pregoeira

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: dm0yigt4dzj20231121111115

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

011/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

011/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 04 de

dezembro de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item

Aquisição de material de limpeza e utensílios domésticos

objetivando atender as necessidades da câmara Municipal

de Açailândia – MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso

endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Câmara

Municipal de Açailândia (MA), 21 de novembro de 2023.

Açailândia (MA), 21 de novembro de 2023. Rayanne Silva

Machado - Pregoeira

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: 1xbd1kuectu20231121111148

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

012/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

012/2023 - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS –

Câmara Municipal de Açailândia /MA, com sede na Rua

Ceara, 662, Centro. CEP: 65930-000 – Açailândia/MA,

através da sua Pregoeira Municipal, instituído pela

PORTARIA Nº. 114/2023 De 01 de junho de 2023, torna

público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei

Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à

espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 04 de

dezembro de 2023, a licitação na modalidade PREGÃO, na

forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço, por Item para

finalidade a Contratação de empresa para o fornecimento de

refeições, marmitex e coffe break para atender à demanda

desta Câmara Municipal de Açailândia – MA. Este Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados no

endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) ás 13:00hs (treze horas), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://http://cmacailandia.ma.gov.br ou no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAShttps://www.portalde

compraspublicas.com.br/Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço. Câmara Municipal de Açailândia (MA),

21 de novembro de 2023. Açailândia (MA), 21 de

novembro de 2023. Rayanne Silva Machado - Pregoeira

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: hj2j4tk9uyj20231121111121

Página 3/5

Quarta, 22 de Novembro de 2023 ANO: 6 | Nº 670
ISSN 2764-3123

ATA DE SESSÃO

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

Processo nº 031/2023  TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 DATA: 21/11/2023  OBJETO: Contratação de empresa de

engenharia para execução dos serviços de  construção de muro no prédio da Câmara Municipal de Açailândia – MA.   ATA

DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS HABILITAÇÃO

APRESENTADOS PARA A LICITAÇÃO NA MODALIDADE "TOMADA DE PREÇOS" Nº. 002/2023, DO TIPO MENOR

PREÇO GLOBAL.  Às catorze horas do dia 21 de Novembro do ano de 2023, reuniram-se na Plenário da Câmara Municipal

de Açailândia - MA, situada na Rua Ceará, nº 662 – Centro Açailândia - MA, designada pela portaria nº 158/2023, de 02 de

Outubro de 2023, sob a presidência da Sra. Rayanne Silva Machado, estando presente a Secretária da CPL a Sra. Emili

Carvalho da Silva e o Membro Sr. Emilio Rondinelle Vidal de Lima, para dar continuidade a sessão pública da Tomada de

Preços nº 002/2023. Depois de verificado a presença da Secretária da CPL e do Membro. A presidente iniciou os trabalhos

constatando a presença apenas do representante da empresa: RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA:

37.113.308/0001-53. A Comissão procedeu a abertura dos envelopes de “Habilitação” contendo a documentação dos licitantes,

verificando a inviolabilidade dos mesmos. A Presidente, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes de

“Habilitação”, colocando a disposição dos presentes os documentos nele contido para exame, também determinou que o

licitante, a Secretária da CPL e o membro da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada o que foi feito.  Após a

abertura dos envelopes de habilitação e analise da documentação foi verificado que a empresa SERVICON

EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou o CRC (Certificado de Registro Cadastral) de forma incompleta, inviabilizando a

verificação do mesmo em desconformidade com o item 3.1.1 do Edital e foi inabilitada. Foi constatado que a empresa

RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 37.113.308/0001-53. Foi habilitada por cumprir com as

exigências do Edital. Devido a ausência de uma das empresas credenciadas a Presidente suspendeu a sessão e abiu o prazo de 5

(cinco) dias úteis, findando dia 28/11/2023, para intenção de recursos, conforme item 11.1.1 do edital. Nada mais havendo a

ser tratado, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Presidente, pela Secretária da CPL,

pelo Membro da CPL e pelo licitante presente  Rayanne Silva Machado Presidente da CPL    Emili Carvalho da Silva

Secretária da CPL       Emilio Rondinelle Vidal de Lima Membro       RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ Nº 37.113.308/0001-53 Sr. Allan Xavier Silva Sales CPF nº 039.652.693-48  Licitante

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: cbgqgr8rgei20231121211135

Página 4/5

Quarta, 22 de Novembro de 2023 ANO: 6 | Nº 670
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 164/2023

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023

	ATA DE SESSÃO
	ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

		2023-11-23T01:00:07+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1